
DELIBERAZIONE N. 17
in data: 30-01-2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:

TARIFFE  PER  CONCESSIONI  CIMITERIALI  E  DIRITTI VARI PER
PRATICHE FUNERARIE - VALIDE DALL'ANNO 2018.

L’anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 13:00 nella
Sede Municipale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge
comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la  Giunta
Comunale.

All'appello risultano:

Tanzi Anna1. Sindaco Presente
Buzzi Milena2. Vice-Sindaco Presente
Marchesi Canzio3. Assessore Presente

Totale presenti    3
Totale assenti    0

Assiste il Segretario Comunale Cassi Dott.ssa Laura il quale provvede alla redazione
del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Tanzi Anna assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



N.  17  in data 30-01-2018
TARIFFE  PER  CONCESSIONI  CIMITERIALI  E  DIRITTI VARI PER PRATICHE
FUNERARIE - VALIDE DALL'ANNO 2018.

___________________________

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 16.02.2017, esecutiva, avente
ad oggetto:  “Tariffe per concessioni cimiteriali e diritti vari per pratiche funerarie – valide
dall’anno 2017”;

PREMESSO che con decreto del Ministro dell’Interno del 29.11.2017, è stato disposto il
differimento, dal 31 dicembre 2017 al 28 febbraio 2018, del termine per l’approvazione del
bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli Enti locali.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 87 del 04.11.2005 all’oggetto: “Regolamento di
Polizia Mortuaria – Esame ed approvazione”;

VISTO che la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, nella seduta del 18 febbraio 2016,
ha espresso parere favorevole sul differimento dal 31 marzo al 30 aprile 2016 del termine per
l’approvazione dei bilanci di previsione 2016 da parte degli enti locali, per cui il decreto
ministeriale è ancora in fase di definizione;

RICHIAMATE le seguenti Leggi finanziarie:
Legge n. 183/2011 (legge di stabilità 2012)"
Legge n. 214/2011 Monti denominata "Decreto Salva Italia"
Legge n. 147/2013 (Legge di stabilità 2014)
Legge n. 190/2014 (Legge di stabilità 2015)
Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016)
Legge n. 232/2016 (Legge di stabilità 2017)
Legge n. 205/2017 (Legge di stabilità 2018)

VISTO che il Ministero delle Finanze ha pubblicato la circolare 4033 del 28 febbraio 2014,
con cui ha fornito istruzioni in merito alle modalità di pubblicazione delle delibere tributarie
comunali nell’apposito Portale del federalismo fiscale;

CONSIDERATO inoltre che esistono ancora contratti di concessione loculi stipulati negli
anni 70 di durata venticinquennale, mentre il periodo attualmente stabilito dalla legge è di 30
anni per poter eseguire le estumulazioni della salma, si ritiene opportuno acconsentire, IN
DEROGA AL REGOLAMENTO  e solo per questi casi eccezionali,  ad un rinnovo di
ulteriori 10 anni  per tale tipologia di concessione ad un prezzo proporzionale ai 10/30 della
tariffa vigente della concessione di cui trattasi;

VISTO il parere tecnico ex art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, allegato alla presente;

A voti unanimi e favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

http://www.entionline.it/j17/TRIBGEN/2014_Circ.Min.Finanze4033_Pubblicaz.delibere.pdf


Di approvare l’importo delle tariffe per concessioni cimiteriali e diritti vari per pratiche
funerarie con decorrenza anno 2018, come riportato nelle tabelle sotto indicate;

Di acconsentire una deroga al Regolamento attuale, per poter prorogare i contratti
venticinquennali per un ulteriore periodo decennale;

TARIFFE PER LE CONCESSIONI CIMITERIALI TARIFFE € TARIFFE €

                               DECORRENZA DAL 01.01.2018 per SALME per SALME

                             D E S C R I Z I O N E RESIDENTI
NON
RESIDENTI

50%

CONCESSIONE D'USO LOCULO PER ANNI 30 ( fila 1° partendo dal basso) ART.
23 1.800,00 2.700,00

CONCESSIONE D'USO LOCULO PER ANNI 30 ( fila 2° partendo dal basso) 2.300,00 3.450,00

CONCESSIONE D'USO LOCULO PER ANNI 30 ( fila 3° partendo dal basso) 2.300,00 3.450,00

CONCESSIONE D'USO LOCULO PER ANNI 30 ( fila 4° partendo dal basso) 2.000,00 3.000,00

CONCESSIONE D'USO LOCULO PER ANNI 30 ( fila 5° partendo dal basso) 1.700,00 2.550,00

CONCESSIONE D'USO LOCULO PER ANNI 30 ( sotterranei in cappella ) 1.200,00 1.800,00

TARIFFE PER LE CONCESSIONI CIMITERIALI TARIFFE € TARIFFE €

                               DECORRENZA  DAL 01.01.2018 per SALME per SALME

                             D E S C R I Z I O N E RESIDENTI
NON
RESIDENTI

50%

CONCESSIONE D'USO CELLETTA OSSARIO E/O CENERI PER ANNI 50 -
ART.25 350,00 525,00

CONCESSIONE D'USO DEPOSITI IN MURATURA  PER ANNI 30 (3 posti) -ART.
22 4.000,00 6.000,00

CONCESSIONE AREA CIMITERIALE per costruzioni private PER ANNI 99 - AL
MQ. 230,00 345,00

CONCESSIONE D'USO CAPPELLA DI FAMIGLIA PER 99 ANNI (16 loculi) -ART.24 37.000,00 55.500,00

DIRITTI VARI PER  PRATICHE FUNERARIE  TARIFFE €  TARIFFE €

AUTORIZZAZIONE RICEVIMENTO/INGRESSO SALMA NEL CIMITERO
COMUNALE 70,00 105,00

AUTORIZZAZIONE INGRESSO RESTI DI CADAVERE DI PARTI ANATOMICHE E
FETI 50,00 75,00

AUTORIZZAZIONE DISPERSIONE CENERI NEL GIARDINO  DELLE
RIMEMBRANZE 100,00 150,00

PRATICA AUTORIZZAZIONE AFFIDAMENTO FAMILARE URNA CENERARIA 150,00 225,00

PRATICA AUTORIZZAZIONE AFFIDAMENTO CENERI PER DISPERSIONE 150,00 225,00

SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI DI RISULTA DA ESUMAZIONE E
ESTUMULAZIONI 75,00 112,50

ASSISTENZA PER AUTOPSIA A RICHIESTA DELL'AUTORITA' GIUDIZIARIA 100,00 150,00



ASSISTENZA CHIUSURA FERETRO A DOMICILIO PER TRASPORTO SALMA 50,00 75,00

RILASCIO DEL PASSAPORTO MORTUARIO TRASPORTO SALME IN STATI
ESTERI 100,00 150,00

COLLOCAMENTO CIPPI E CROCI di Altezza non SUPERIORE a metri 1,80 -
ART.21 50,00 75,00

COLLOCAMENTO CIPPI E LAPIDI di altezza fino a 1,80 Mt. SENZA
SOVRACOPERTA 65,00 97,50

COLLOCAMENTO CIPPI E LAPIDI di altezza fino a 1,80 Mt. CON
SOVRACOPERTE 100,00 150,00

COLLOCAMENTO COPERCHI TOMBALI  E COPRITOMBA - ART. 21 PUNTO 5) 70,00 105,00

PER POSA LAPIDI, MONUMENTI, STATUE SACRE E NON SACRE ART.22
PUNTO 5) 100,00 150,00

TRATTAMENTO CONSERVATIVO SALMA AI SENSI ART. 48 D.P.R. N.285/1990 60,00 90,00

Di prevedere un incasso presunto sul capitolo di PEG 766 denominato "Concessioni cimiteriali
(aree e loculi)" di circa 25.000 €.

Successivamente, ad unanimità di voti, la Giunta Comunale dichiara immediatamente
eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n.
267.



P A R E R I  P R E V E N T I V I

Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Agueriti Orietta



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente
F.to Tanzi Anna

Il Segretario Comunale
F.to Cassi Dott.ssa Laura

___________________________________________________________________________

 - Pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per 15
giorni consecutivi dal          31-01-2018          al            15-02-2018            (art. 32, comma
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

 - Trasmessa ai capigruppo (Prot. N° 744                )

 - Trasmessa in copia alla Prefettura (Prot. N°                   ).

Addì, 31-01-2018
Segretario Comunale
F.to Cassi Dott.ssa Laura

Copia conforma all’originale, ad uso amministrativo.

Addì ……………….

Visto: IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVA’ (Art. 134 T.U. 18.08.2000 n.267)

Si certifica che la presente deliberazione:

diventa esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3°, T.U.
18.08.2000 n. 267.

Addì,
Segretario Comunale
Cassi Dott.ssa Laura

______________________________


